
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 52 del 11/04/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 marzo 2011, n. 618
 
Approvazione dello schema di “Convenzione regolante i rapporti fra Regione Puglia, A.R.P.A. Puglia e
C.N.R.-I.R.S.A. per l’aggiornamento e realizzazione dell’Anagrafe dei siti contaminati. Piano di tutela
Ambientale - Asse 5 Linea di Intervento a).
 
 
 
 L’Assessore alla Qualità Ambientale, Dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Funzionario A.P., confermata dal Dirigente dal Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifiche Dott.
Giovanni Campobasso, riferisce quanto segue:
 
 Com’è noto, la Giunta Regionale, in attuazione dell’art. 4 della l.r. 17/2000 ha approvato con le
deliberazioni di G.R. nn. 1440/2003; 1963/2004; 1087/2005; 801/2006; 1193/2006; 539/2007;
1641/2007; 1935/2008; 849/2009, 2013/2009 e di recente aggiornato, a seguito del trasferimento delle
risorse dallo Stato alla Regione, con proprio atto 2645 del 30 Novembre 2010, il Programma di Azioni
per la Tutela dell’Ambiente.
 Nell’ambito di tale Programma è previsto, fra gli altri, l’Asse 5 rubricato con “Tutela della qualità dei suoli
e bonifica dei siti inquinati”, che ricomprende l’azione 5 a) finalizzata allo “Sviluppo della Banca dati
tossicologica del suolo e prodotti derivati”, all’interno della quale è previsto l’aggiornamento e
realizzazione dell’Anagrafe dei siti contaminati con un ammontare di risorse a tale scopo destinate pari
ad € 500.000,00.
 
 Premesso che:
- Nel rispetto dell’art. 17 comma 1 del D.M. 25 ottobre 1999 n° 471 la Giunta Regionale con proprio atto
n 2026 del 29 dicembre 2004 ha affidato ad ARPA Puglia ed all’Istituto di Ricerca Sulle Acque del
Consiglio Nazionale delle Ricerche il primo avvio e gestione sperimentale dell’Anagrafe dei siti da
Bonificare, sino al 29 ottobre 2005, successivamente affidata ad ARPA Puglia;
- L’art. 251 del D.lgs 152/2006 dispone che le Regioni, sulla base dei criteri definiti dall’Agenzia per la
protezione dell’ambiente e per i servizi tecnici (ora ISPRA), predispongono l’Anagrafe quale strumento
necessario che contiene:
a) l’elenco dei siti da sottoporre ad interventi di bonifica e ripristino ambientale;
b) l’elenco dei siti già sottoposti a tali interventi;
c) l’individuazione dei soggetti cui compete la bonifica;
d) gli Enti pubblici di cui la Regione intende avvalersi, in caso di inadempienza dei soggetti obbligati, ai
fini dell’esecuzione d’ufficio;
- con Deliberazione n.768 del 23 marzo 2010 la Giunta ha rilasciato al Dirigente del Servizio Ciclo dei
Rifiuti e Bonifica l’autorizzazione ad operare sul capitolo di spesa n. 611067 del Bilancio regionale 2010,
sul quale sono allocati i trasferimenti statali per l’attuazione del Programma di Tutela Ambientale,

1



limitatamente a determinati Assi e Linee, fra cui la Linea di intervento 5 a);
- si rende ormai improcrastinabile l’aggiornamento e l’integrazione dell’Anagrafe, dei siti da bonificare in
coerenza con le più recenti innovazioni normative e con quanto definito nel Piano Regionale delle
Bonifiche;
- allo scopo di favorire la gestione integrata delle informazioni attinenti interventi di caratterizzazione,
messa in sicurezza e bonifica di siti contaminati e di supportare i soggetti istituzionali competenti nelle
attività di controllo ambientale, vigilanza del territorio, sostenendo, altresì le attività di prevenzione e
bonifica, attraverso azioni di interoperabilità con altri sistemi informativi e banche dati regionali,
 si propone alla Giunta regionale lo svolgimento delle attività di ulteriore implementazione dell’Anagrafe
dei siti da bonificare come specificato nell’allegato tecnico che si unisce alla presente convenzione per
costituirne parte integrante(All.B).
 Tali attività sono regolate dalla Convenzione allegata al presente provvedimento, per farne parte
integrante e sostanziale, che indica le seguenti quote da corrispondere a ciascun soggetto attuatore e le
modalità di erogazione delle stesse:
- € 200.000,00 C.N.R. - I.R.S.A.
- € 50.000,00 A.R.P.A. Puglia.
 L’utilizzo di una quota del 50% delle risorse già impegnate si motiva con la necessità di adeguare e
migliorare in corso d’opera, fino al perfezionamento del sistema, tale completo aggiornamento.
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/2001 E S.M. E I.
 La copertura finanziaria per la realizzazione dell’Anagrafe dei siti contaminati è assicurata dai fondi di
cui al Programma Regionale per l’Ambiente -Asse 5 - Linea di intervento a), allocati sul Capitolo 611067
del Bilancio 2010 per la somma complessiva di Euro € 500.000,00 (cinquecentomila) e già impegnati
con atto dirigenziale n. 145 del 22 Novembre 2010.
 La presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta Regionale, in virtù dell’articolo 4 co. IV,
lett.a) e k) della L.R. n.7/1997, dell’art. 44 co. IV della L.R. 7/2004.
 
 L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi
espresse, propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale
 
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
 viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento;
 
 a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
• di prendere atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
• di approvare lo schema di Convenzione tra Regione Puglia, l’ARPA Puglia e il CNR-IRSA allegato al
presente provvedimento per costituirne parte integrante (Allegato A) -al costo complessivo di euro
250.000,00 a valere sulle risorse del Programma regionale per la tutela dell’ambiente” Asse 5 - linea di
intervento a) già impegnate con D.D. 145/2010;
 
• di dare mandato al Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica, a sottoscrivere per conto della
Regione Puglia la Convenzione di cui all’Allegato A relativa al progetto “Realizzazione dell’Anagrafe dei
siti contaminati”(All.B) finanziata con le risorse di cui al Programma regionale per la tutela dell’ambiente”

2



Asse 5 - linea di intervento a);
 
• di dare mandato al Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica di adottare i conseguenti atti
contabili di liquidazione rivenienti dall’adozione del presente provvedimento, a valere sulle risorse del
Programma regionale per la tutela dell’ambiente” Asse 5 linea di intervento a);
 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito internet .
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

3


